CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   190/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a aquisição de aparelhos para o Hospital

Municipal Rodolfo Perissé, como urgência aparelho para Tomografia e aparelho de

Ultrassonografia, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Os exames de imagem são um dos importantes aliados da medicina para o diagnóstico

preciso de doenças, fraturas e condições irregulares do corpo humano. Esses procedimentos

utilizam a tecnologia de aparelhos modernos para a captação de imagens de regiões do corpo

que, posteriormente, podem ser analisadas pelo médico especialista, com o objetivo de traçar

o melhor tratamento para o paciente.

 E levando em consideração, que o deslocamento do paciente no Hospital para clinicas

que realizam os exames, ficam exaustivo para paciente e familiares, e que cada minuto é

precioso, vejo a necessidade de ter em um único lugar a realização para tomografia e

ultrassonografia.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2022.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor